Estado de Goiás
                                        TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

____________________________________________________________________________
Rua 68 n. 727 – Centro – Fone 3216-6234 Fax 3223-9011 CEP 74.055-100 Goiânia-Goiás.
                                                      www.tcm.go.gov.br

                      MINUTA DE RESOLUÇÃO NORMATIVA N.  00001/09.

                                                                         “Altera dispositivos constantes do artigo 51 do Regimento
Interno deste Tribunal”.

                     O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de

suas atribuições legais e regimentais,

                      Considerando que o previsto no artigo 12 da Lei Estadual n. 13.251/98, com a redação

dada pela Lei n. 16.456/09, de 05.01.09, implica na necessidade de alteração dos incisos II e III do art.

51, do Regimento Interno desta Corte de Contas;

                             RESOLVE

   Art. 1º - os incisos II e III do artigo 51 do regimento Interno do Tribunal de Contas passam

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 51 _ [...]

                      II – Primeira Auditoria de Avaliação de Contas Mensais de Gestão – PACMG.

responsável pela analise técnica e avaliação contábil de todas as contas mensais de

gestão (balancetes mensais) das Prefeituras, Câmaras Municipais, Fundos,

Autarquias, Fundações, empresas públicas e demais entidades da Administração

indireta do Poder Público Municipal, dos recursos interpostos bem como dos

processos referentes a consultas, certidões, solicitações e outros relacionados com sua

área de atuação, dos Municípios integrantes das  3ª, 4ª e 6ª Regiões.

     III – Segunda Auditoria de Avaliação de Contas Mensais de Gestão – SACMG -

                      responsável pela analise técnica e avaliação contábil de todas as contas mensais de

gestão (balancetes mensais) das Prefeituras, Câmaras Municipais, Fundos,

http://www.tcm.go.gov.br

                                         Estado de Goiás
                                        TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

____________________________________________________________________________
Rua 68 n. 727 – Centro – Fone 3216-6234 Fax 3223-9011 CEP 74.055-100 Goiânia-Goiás.
                                                      www.tcm.go.gov.br

Autarquias, Fundações, empresas públicas e demais entidades da Administração

indireta do Poder Público Municipal, dos recursos interpostos bem como dos

processos referentes a consultas, certidões, solicitações e outros relacionados com sua

área de atuação, referentes aos Municípios integrantes das 1ª, 2ª e 5ª Regiões.

                    Art. 2º - Aplica-se as disposições constantes do artigo 1º da presente Resolução aos

processos relativos aos exercícios anteriores que se encontram em análise neste tribunal, bem como

àqueles que ainda serão autuados, em especial, os balancetes do mês de dezembro e os do 3º

quadrimestre do exercício de 2008.

   Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

  Tribunal de Contas dos Municípios do Estado de Goiás, em Goiânia, aos 21 dias do mês

de janeiro de 2009.

Presidente: Cons. Walter José Rodrigues.

Participantes da votação:

1 – Cons. Maria Tereza Fernandes Garrido.               2 – Cons. Jossivani de Oliveira.

3 – Cons. Paulo Rodrigues de Freitas.                         4 – Cons. Virmondes Cruvinel.

5 – Cons. Paulo Ernani M. Ortegal                              6 – Cons. Sebastião Monteiro.

http://www.tcm.go.gov.br